
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 475 Joi, 6 mai 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

124. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 216/2020 privind prorogarea unui termen.... 2

590. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 216/2020 

privind prorogarea unui termen .................................. 2

�
125. — Lege pentru completarea art. 66 din Legea 

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004.......................... 3

591. — Decret privind promulgarea Legii pentru

completarea art. 66 din Legea îmbunătățirilor funciare 

nr. 138/2004 .............................................................. 3

�
126. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 180/2020 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în

domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic

și biologic, a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de

asigurări sociale de sănătate, precum și pentru stabilirea 

unor măsuri cu privire la acordarea concediilor medicale.... 4

592. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 180/2020

pentru modificarea și completarea Legii nr. 136/2020

privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății

publice în situații de risc epidemiologic și biologic, a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005

privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale

de sănătate, precum și pentru stabilirea unor măsuri 

cu privire la acordarea concediilor medicale .............. 4

�
128. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 209/2020 privind modificarea art. IV

alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 180/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul

sănătății publice în situații de risc epidemiologic și

biologic, a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de

asigurări sociale de sănătate, precum și pentru

stabilirea unor măsuri cu privire la acordarea

concediilor medicale și pentru reglementarea unor

măsuri în domeniul sănătății cauzate de evoluția răspândirii

infecțiilor determinate de virusul SARS-CoV-2................ 5

594. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 209/2020

privind modificarea art. IV alin. (6) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 180/2020 pentru modificarea

și completarea Legii nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de

risc epidemiologic și biologic, a Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și

indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate,

precum și pentru stabilirea unor măsuri cu privire la

acordarea concediilor medicale și pentru

reglementarea unor măsuri în domeniul sănătății

cauzate de evoluția răspândirii infecțiilor determinate 

de virusul SARS-CoV-2 .............................................. 5

�

129. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 217/2020 pentru modificarea art. 9 din

Ordonanța Guvernului nr. 88/2001 privind înființarea,

organizarea și funcționarea serviciilor publice 

comunitare pentru situații de urgență ........................ 6

595. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 217/2020

pentru modificarea art. 9 din Ordonanța Guvernului

nr. 88/2001 privind înființarea, organizarea și

funcționarea serviciilor publice comunitare pentru 

situații de urgență ...................................................... 6

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 163 din 9 martie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 68 alin. (2) din 

Codul de procedură penală ........................................ 7–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.747. — Ordin al ministrului educației privind finanțarea

cercetării științifice universitare din cadrul instituțiilor 

de învățământ superior de stat în anul 2021 .............. 10

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE PUBLICATE 

ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006 PRIVIND

FINANȚAREA ACTIVITĂȚII PARTIDELOR POLITICE

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Alianța Maghiară din Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség.... 11–14

Partidul Comunist Român — Secolul XXI.............................. 15



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 216/2020 privind prorogarea unui termen

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 216 din

30 decembrie 2020 privind prorogarea unui termen, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1316 din 30 decembrie 2020.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

2

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

LUDOVIC ORBAN

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 mai 2021.

Nr. 124.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 216/2020 

privind prorogarea unui termen

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 216/2020 privind prorogarea unui termen și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 6 mai 2021.

Nr. 590.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru completarea art. 66 din Legea îmbunătățirilor 

funciare nr. 138/2004

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — La articolul 66 din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 88 din 13 februarie 2009,

cu modificările și completările ulterioare, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Cheltuielile, în cotă de până la 50%, aferente consumului de energie

electrică, necesar funcționării agregatelor sau echipamentelor pentru irigații, pentru

care se asigură apa pentru irigații în baza contractelor multianuale/sezoniere,

prevăzute la alin. (2), se suportă din bugetul Agenției, în limita sumelor alocate din

bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale cu această destinație.”

Art. II. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi,

Guvernul va modifica în mod corespunzător Normele metodologice de aplicare a

Legii îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.872/2005, cu modificările ulterioare.

Art. III. — Prezenta lege intră în vigoare la data de 1 iulie 2021.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

3

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

LUDOVIC ORBAN

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 mai 2021.

Nr. 125.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru completarea art. 66 

din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru completarea art. 66 din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004 și se dispune publicarea acestei legi în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 6 mai 2021.

Nr. 591.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 180/2020 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul

sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, 

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005 

privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale 

de sănătate, precum și pentru stabilirea unor măsuri 

cu privire la acordarea concediilor medicale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 180 din

22 octombrie 2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 136/2020 privind

instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic

și biologic, a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile

și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, precum și pentru stabilirea unor

măsuri cu privire la acordarea concediilor medicale, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 982 din 23 octombrie 2020, cu modificările ulterioare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

4

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

LUDOVIC ORBAN

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 mai 2021.

Nr. 126.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 180/2020 pentru modificarea 

și completarea Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor

măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc

epidemiologic și biologic, a Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile

de asigurări sociale de sănătate, precum și pentru stabilirea

unor măsuri cu privire la acordarea concediilor medicale

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 180/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 136/2020

privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc

epidemiologic și biologic, a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005

privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, precum și

pentru stabilirea unor măsuri cu privire la acordarea concediilor medicale și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 6 mai 2021.

Nr. 592.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 209/2020 privind modificarea art. IV 

alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 180/2020 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc

epidemiologic și biologic, a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile 

și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, precum și pentru stabilirea unor măsuri cu

privire la acordarea concediilor medicale și pentru reglementarea unor măsuri în domeniul

sănătății cauzate de evoluția răspândirii infecțiilor determinate de virusul SARS-CoV-2

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

5

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 209/2020 privind modificarea 

art. IV alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 180/2020 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul

sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, 

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind

concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate,

precum și pentru stabilirea unor măsuri cu privire la

acordarea concediilor medicale și pentru reglementarea 

unor măsuri în domeniul sănătății cauzate de evoluția

răspândirii infecțiilor determinate de virusul SARS-CoV-2

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 209/2020 privind modificarea art. IV alin. (6) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 180/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații

de risc epidemiologic și biologic, a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate,

precum și pentru stabilirea unor măsuri cu privire la acordarea concediilor medicale

și pentru reglementarea unor măsuri în domeniul sănătății cauzate de evoluția

răspândirii infecțiilor determinate de virusul SARS-CoV-2 și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 6 mai 2021.

Nr. 594.

�

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 209 din 27 noiembrie 2020 privind modificarea

art. IV alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 180/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății

publice în situații de risc epidemiologic și biologic, a Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și

indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, precum și pentru

stabilirea unor măsuri cu privire la acordarea concediilor

medicale și pentru reglementarea unor măsuri în domeniul

sănătății cauzate de evoluția răspândirii infecțiilor determinate

de virusul SARS-CoV-2, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1185 din 7 decembrie 2020.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

LUDOVIC ORBAN

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 mai 2021.

Nr. 128.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 217/2020 pentru modificarea art. 9 din Ordonanța

Guvernului nr. 88/2001 privind înființarea, organizarea 

și funcționarea serviciilor publice comunitare 

pentru situații de urgență

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 217 din

30 decembrie 2020 pentru modificarea art. 9 din Ordonanța Guvernului nr. 88/2001

privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare pentru

situații de urgență, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1316

din 30 decembrie 2020.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

6

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

LUDOVIC ORBAN

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 6 mai 2021.

Nr. 129.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 217/2020 pentru modificarea art. 9

din Ordonanța Guvernului nr. 88/2001 privind înființarea,

organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare

pentru situații de urgență

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 217/2020 pentru modificarea art. 9 din Ordonanța Guvernului

nr. 88/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice

comunitare pentru situații de urgență și se dispune publicarea acestei legi în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 6 mai 2021.

Nr. 595.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

7

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 163

din 9 martie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 68 alin. (2) 

din Codul de procedură penală

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Marieta Safta — prim-magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Dana-Cristina Bunea.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 68 alin. (2) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Mihaela Zodie în Dosarul nr. 1.923/105/2016

al Tribunalului Prahova — Secția penală. Cauza formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 281D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată. Arată, în esență, că lipsa mențiunii exprese a

obligației de repartizare aleatorie a soluționării cererilor de

abținere sau de recuzare nu determină neconstituționalitatea

dispozițiilor art. 68 alin. (2) din Codul de procedură penală în

raport cu prevederile din Constituție invocate. Cererea de

recuzare se referă la un incident ivit în cursul soluționării cauzei,

iar nu la fondul acesteia.

4. După strigarea cauzei se prezintă partea Achim Grațian

Sebastian. Având cuvântul, partea prezintă o serie de aspecte

referitoare la cauza în care a fost ridicată excepția de

neconstituționalitate, pentru a preciza contextul în care a fost

invocată aceasta.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 14 ianuarie 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 1.923/105/2016, Tribunalul Prahova — Secția

penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 68 alin. (2) din Codul

de procedură penală. Excepția de neconstituționalitate a fost

ridicată de inculpata Mihaela Zodie într-o cauză penală în care

s-a formulat o cerere de recuzare.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține că art. 68 alin. (2) din Codul de procedură penală este

neconstituțional întrucât, printr-o formulare eliptică, imprecisă,

creează posibilitatea eludării legii, prin nerepartizarea cauzelor

(pe completuri de judecată), în mod aleatoriu, în sistem

informatizat. Astfel, textul de lege criticat reglementează

procedura de judecată a cererilor de abținere și recuzare,

prevăzând că acestea se soluționează de un alt complet al

instanței respective, fără să menționeze expres că respectivele

cereri „se repartizează aleatoriu” unui alt complet. Întrucât nu a

impus repartizarea aleatorie, legiuitorul a lăsat loc arbitrariului,

textul criticat fiind deficitar și din perspectiva lipsei de corelare cu

alte prevederi similare din același Cod de procedură penală, de

exemplu, art. 344 alin. (1).

7. Se mai susține că neclaritatea art. 68 alin. (2) din Codul de

procedură penală a generat apariția unei alte reguli de repartizare

a soluționării cererilor de abținere și de recuzare, prevăzută într-un

act administrativ. Art. 110 din Regulamentul de ordine interioară al

instanțelor prevede că: „(1) Incidentele procedurale referitoare la
incompatibilitatea, recuzarea sau abținerea tuturor membrilor
completului de judecată, se vor soluționa de completul cu numărul
imediat următor, care judecă în aceeași materie. Dacă în materia
respectivă nu mai există decât un singur complet de judecată,
incidentele procedurale referitoare la toți membrii completului se
vor soluționa de acesta. Dacă nu mai există un complet care
judecă în acea materie, incidentele vor fi soluționate de completul
din materia și după regulile stabilite de colegiul de conducere al
instanței.” Se poate observa că nu exista nicio repartizare

aleatorie a soluționării cererilor de abținere sau recuzare, ele fiind

soluționate mereu de același complet, și anume cel cu numărul

imediat următor completului recuzat. În acest fel, elementul

aleatoriu, care asigură obiectivitate în repartizarea cauzelor, este

complet eliminat.

8. Potrivit autoarei excepției, din economia art. 124 și art. 126

alin. (2) din Constituție rezultă că justiția se înfăptuiește în

numele legii, judecătorii se supun numai legii, iar competența

instanțelor și procedura de judecată sunt prevăzute numai de

lege. Curtea Constituțională a stabilit că prin „lege” se înțelege

legea adoptată de Parlament sau ordonanța emisă de Guvern.

Totodată, art. 2 din Codul de procedură penală consacră

legalitatea procesului penal. În acord cu cele statuate de

Constituție și legea procedurală (generală), Legea nr. 304/2004

privind organizarea judiciară, ca lege specială, prevede

repartizarea aleatorie, după cum urmează: „Art. 53. —
(1) Repartizarea cauzelor pe complete de judecată se face în
mod aleatoriu, în sistem informatizat. (2) Cauzele repartizate
unui complet de judecată nu pot fi trecute altui complet decât în
condițiile prevăzute de lege.” Fiind incomplet, deficitar, imprecis,

textul de lege criticat a făcut posibilă intervenția unei alte

autorități a statului, și anume Consiliul Superior al Magistraturii,

care nu e for legiuitor, pentru a definitiva/clarifica procedura

desemnării completului de judecată care soluționează

abținerile/recuzările. Cu alte cuvinte, destinatarul normei a

devenit legiuitor, emițând un raționament care nu poate fi decât

unul subiectiv și, în consecință, discreționar. Pentru aceste

considerente se solicită admiterea excepției și constatarea

neconstituționalității sintagmei „alt complet de judecată” din

cuprinsul art. 68 alin. (2) din Codul de procedură penală.

9. Tribunalul Prahova — Secția penală, cu referire la

susținerile autoarei excepției, observă că aceasta are interes

procesual în prezenta cauză, formulând o cerere de recuzare,

iar excepția formulată are legătură cu cauza dedusă judecății.

Ca urmare, excepția de neconstituționalitate este admisibilă.

Arată, totodată, că în contextul în care, prin Regulament,

Consiliul Superior al Magistraturii a și indicat completul care

urmează să soluționeze o astfel de cerere, principiul de



repartizare aleatorie a cauzelor în cazul acestor incidente

procedurale nu mai este respectat.

10. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul judecătorului-

raportor, concluziile procurorului, susținerile părții prezente,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

art. 68 alin. (2) din Codul de procedură penală, având următorul

cuprins: „Abținerea sau recuzarea judecătorului care face parte
din completul de judecată se soluționează de un alt complet de
judecată.”

14. În susținerea neconstituționalității normelor criticate,

autoarea excepției invocă încălcarea prevederilor constituționale

ale art. 1 alin. (5), potrivit cărora „În România, respectarea
Constituției, a supremației sale și a legilor este obligatorie”, ale

art. 124 alin. (1) și (3), potrivit cărora „(1) Justiția se înfăptuiește
în numele legii.(...) (3) Judecătorii sunt independenți și se supun
numai legii.”, și ale art. 126 alin. (2), potrivit cărora „Competența
instanțelor judecătorești și procedura de judecată sunt
prevăzute numai prin lege”.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile art. 68 alin. (2) din Codul de procedură

penală sunt criticate, în esență, pentru pretinsa imprecizie în

redactare/redactarea eliptică, de natură a permite eludarea legii,

prin nerepartizarea cauzelor (pe completuri de judecată), în mod

aleatoriu, în sistem informatizat. Această pretinsă neclaritate a

generat apariția unei alte reguli de repartizare a soluționării

cererilor de abținere și de recuzare, prevăzută într-un act

administrativ, și anume Regulamentul de ordine interioară al

instanțelor judecătorești, având ca emitent Plenul Consiliului

Superior al Magistraturii, încălcându-se astfel dispozițiile

constituționale invocate.

16. Față de criticile formulate Curtea observă, mai întâi, că a

mai examinat susțineri similare care au vizat aceeași soluție

legislativă, cuprinsă însă în art. 50 alin. (1) din Codul de

procedură civilă, potrivit căruia „Abținerea sau recuzarea se
soluționează de un alt complet al instanței respective, în
compunerea căruia nu poate intra judecătorul recuzat sau care
a declarat că se abține. (...)”. Și cu acele prilejuri s-a susținut că

normele criticate încalcă aceleași dispoziții constituționale

întrucât, „printr-o formulare eliptică și imprecisă, creează

posibilitatea eludării legii, prin nerepartizarea cauzelor (pe

completuri de judecată) în mod aleatoriu, în sistem informatizat.

Textul criticat din Codul de procedură civilă reglementează

procedura de judecată a cererilor de abținere și recuzare,

prevăzând că acestea «se soluționează de un alt complet al
instanței respective» fără să menționeze expres că respectivele

cereri se repartizează aleatoriu unui alt complet, iar, din această

perspectivă, neimpunând obligativitatea repartizării aleatorii,

legiuitorul a lăsat loc arbitrariului, textul criticat fiind, astfel,

deficitar din perspectiva lipsei de corelare cu prevederi similare

din Codul de procedură civilă”.

17. Respingând ca neîntemeiată excepția de

neconstituționalitate, Curtea a invocat decizii pronunțate în

aceeași materie, arătând că „prin această jurisprudență, Curtea

a reținut, în esență, că recuzarea nu constituie o acțiune de sine

stătătoare, ci o procedură integrată procesului în curs de

judecată, al cărei scop este tocmai asigurarea desfășurării

normale a judecății. Curtea a observat că reglementarea

criticată se circumscrie domeniului de reglementare a procedurii

de judecată, care, potrivit dispozițiilor art. 126 alin. (2) din

Constituție, este atributul exclusiv al legiuitorului. Regulile de

procedură instituite prin reglementarea criticată se justifică prin

intenția legiuitorului de a împiedica tergiversarea nejustificată a

înfăptuirii actului de justiție, ceea ce contribuie la respectarea

dreptului părților la soluționarea cauzelor într-un termen

rezonabil, ținându-se seama și de interesele legitime ale

celorlalte părți, nu numai de cele ale părții care a formulat

cererea de recuzare” (Decizia nr. 366 din 28 mai 2019, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 670 din 12 august

2019, paragraful 21).

18. Referitor la pretinsa încălcare a art. 1 alin. (5) din

Constituție, Curtea a observat că „așa cum s-a statuat în

jurisprudența Curții Constituționale (a se vedea, spre exemplu,

Decizia nr. 717 din 29 octombrie 2015, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 216 din 23 martie 2016), făcând

referire la jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului,

semnificația noțiunii de previzibilitate depinde într-o mare

măsură de conținutul textului despre care este vorba și de

domeniul pe care îl acoperă, precum și de numărul și de

calitatea destinatarilor săi. Având în vedere principiul

aplicabilității generale a legilor, Curtea de la Strasbourg a reținut

că formularea acestora nu poate prezenta o precizie absolută.

Oricât de clar ar fi redactată o normă juridică, în orice sistem de

drept, există un element inevitabil de interpretare judiciară, iar

nevoia de elucidare a punctelor neclare și de adaptare la

circumstanțele schimbătoare va exista întotdeauna. În acest

context, Curtea subliniază că normele de procedură criticate nu

trebuie interpretate în mod singular, disparat, ci trebuie avută în

vedere o coroborare a acestora cu întreg cadrul legislativ în

materie. În acest sens sunt și prevederile art. 110 alin. (1) din

Regulamentul de ordine interioară al instanțelor judecătorești,

astfel cum a fost aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului

Superior al Magistraturii nr. 1.375/2015, potrivit cărora

«Incidentele procedurale referitoare la incompatibilitatea,
recuzarea sau abținerea tuturor membrilor completului de
judecată, se vor soluționa de completul cu numărul imediat
următor, care judecă în aceeași materie. Dacă în materia
respectivă nu mai există decât un singur complet de judecată,
incidentele procedurale referitoare la toți membrii completului se
vor soluționa de acesta. Dacă nu mai există un complet care
judecă în acea materie, incidentele vor fi soluționate de
completul din materia și după regulile stabilite de colegiul de
conducere al instanței»” (Decizia nr. 366 din 28 mai 2019,

precitată, paragraful 24).

19. Întrucât soluția și considerentele menționate se referă la

aceeași soluție legislativă, nefiind relevant, din această

perspectivă, faptul că norma care o consacră este cuprinsă într-un

alt text de lege, Curtea consideră că decizia de respingere a

excepției de neconstituționalitate și considerentele care au

fundamentat-o sunt valabile și în prezenta cauză, în temeiul

art. 147 alin. (4) din Constituție.

20. Distinct de considerentele enunțate, Curtea reține că

principiul distribuirii aleatorii a cauzelor stă la baza desfășurării

activității de judecată, fiind reglementat ca atare în art. 11 din

Legea nr. 304/2004 privind organizarea judiciară, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 827 din 13 septembrie

2005, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora

„Activitatea de judecată se desfășoară cu respectarea
principiilor distribuirii aleatorii a dosarelor și continuității, cu
excepția situațiilor în care judecătorul nu poate participa la
judecată din motive obiective”. Potrivit art. 53 alin. (1) din același

act normativ, „Repartizarea cauzelor pe complete de judecată
se face în mod aleatoriu, în sistem informatizat”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

9

21. Interpretând noțiunea de „cauză” cuprinsă în dispozițiile

art. 53 alin. (1) din Legea nr. 304/2004, Înalta Curte de Casație

și Justiție — Secția de contencios administrativ și fiscal a reținut,

de exemplu, prin Decizia nr. 5.103/2011, că „aplicarea metodei

de interpretare logico-sistematică a legii (...) conduce la

concluzia (...) în sensul că noțiunea de «cauză» se referă la

litigiile «de fond», iar nu și la incidentele ivite în cursul

soluționării acestora, precum recuzarea judecătorilor.(...)

Doctrina procesual-civilă definește abținerea și recuzarea drept

incidente procedurale privind compunerea sau constituirea

instanței învestite cu soluționarea unui litigiu, fără a le conferi

identitatea unui proces de sine-stătător.(...)”. În același sens,

Curtea Constituțională a reținut prin Decizia nr. 366 din 28 mai

2019, precitată, paragraful 23, că „cererea de recuzare nu

vizează fondul cauzei”.

22. Cu privire la conținutul noțiunii de „repartizare aleatorie”,

Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția de contencios

administrativ și fiscal a reținut, în Decizia nr. 5.103/2011, că „este

indiscutabil că repartizarea cauzelor în mod aleatoriu este o

normă de organizare judiciară cu rang de principiu, instituită prin

art. 11 și 53 din Legea nr. 304/2004 cu scopul de a conferi o

garanție în plus independenței funcționale a judecătorului și

imparțialității actului de justiție, principala modalitate de

repartizare aleatorie fiind cea informatică. Art. 139 din aceeași

lege delegă însă Consiliului Superior al Magistraturii atribuția de

a adopta norme secundare în vederea organizării executării legii

și îi conferă o anumită marjă de apreciere în acest sens, de

vreme ce prin regulamentul de ordine interioară adoptat de

Consiliul Superior al Magistraturii se stabilesc «modul și criteriile

de repartizare a cauzelor pe complete de judecată, în vederea

asigurării respectării principiilor distribuției aleatorii și

continuității». Dreptul de apreciere pe care legea îl conferă

autorității emitente este menit să asigure normelor

administrative de organizare a instanțelor acea flexibilitate

necesară asigurării interesului public al bunei înfăptuiri a justiției,

care, pe lângă principiul enunțat în art. 11 din Legea

nr. 304/2004, este guvernată de o serie de alte garanții ale

dreptului la un proces echitabil, consacrat în instrumente juridice

interne și internaționale, garanții între care se numără și

termenul rezonabil, care ar putea fi afectat prin aplicarea rigidă

a repartizării aleatorii, exclusiv în sistem informatic, pentru orice

tip de cerere accesorie sau incidentală ivită în cursul unui litigiu”.

23. Considerentele citate se referă la interpretarea și

aplicarea legii realizată de o instanță de judecată, iar nu, în sine,

la constituționalitatea dispozițiilor legale. Curtea apreciază însă

că sunt relevante în prezenta cauză, deoarece raționamentul

logico-juridic pe care îl enunță este deopotrivă aplicabil în

evaluarea constituționalității dispozițiilor criticate în fața Curții

Constituționale, câtă vreme exprimă justul echilibru pe care

legiuitorul, în aplicarea dispozițiilor constituționale ale art. 124 —

Înfăptuirea justiției și art. 126 — Instanțele judecătorești, trebuie

să îl asigure în privința respectării tuturor principiilor care

guvernează activitatea instanțelor judecătorești. Astfel, niciunul

dintre aceste principii nu trebuie interpretat și aplicat rigid,

ad absurdum, întrucât ar fi în detrimentul respectării celorlalte

principii incidente și al înfăptuirii justiției în ansamblu.

24. În concret, repartizarea aleatorie în sistem informatizat a

tuturor incidentelor ivite în cursul soluționării proceselor pe rolul

instanțelor judecătorești ar conduce la prelungirea nejustificată

sau chiar blocarea activității de judecată. Tocmai de aceea, o

anumită flexibilitate este de dorit, câtă vreme nu afectează

principiile de înfăptuire a justiției în substanța lor — în speță,

câtă vreme nu este pusă în discuție repartizarea aleatorie a

litigiilor „de fond”. Or, din acest punct de vedere, se observă că,

potrivit art. 110 alin. (2) din Hotărârea Plenului Consiliului

Superior al Magistraturii nr. 1.375/2015 pentru aprobarea

Regulamentului de ordine interioară al instanțelor judecătorești,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 970 din

28 decembrie 2015, „Dacă în urma soluționării incidentelor
procedurale prevăzute la alin. (1) [n.a. referitoare la

incompatibilitatea, recuzarea sau abținerea tuturor membrilor

completului de judecată] se constată că, din motive prevăzute
de lege, completul căruia i-a fost repartizată aleatoriu cauza nu
este în măsură să judece, dosarul se repartizează aleatoriu.
Dacă mai există un singur complet care judecă în acea materie,
cauza se repartizează acestuia”.

25. În concluzie, lipsa mențiunii exprese a obligației de

repartizare aleatorie a soluționării cererilor de abținere sau de

recuzare nu determină neconstituționalitatea dispozițiilor art. 68

alin. (2) din Codul de procedură penală în raport cu prevederile

din Constituție invocate. Redactarea dată de legiuitor permite o

abordare flexibilă în privința stabilirii completului de judecată

competent să soluționeze aceste cereri, asigurând, totodată,

exigențele de imparțialitate a instanței de judecată, prin stabilirea

expresă a regulii în sensul că întotdeauna acest complet trebuie

să fie „altul” decât cel din care face parte judecătorul recuzat. În

măsura în care, prin acte de aplicare a legii, precum

Regulamentul de ordine interioară al instanțelor judecătorești,

invocat anterior, s-ar încălca dispozițiile legale referitoare la

principiile ce guvernează activitatea de judecată, partea interesată

le poate contesta la instanțele judecătorești competente.

26. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Mihaela Zodie în Dosarul nr. 1.923/105/2016 al

Tribunalului Prahova — Secția penală și constată că dispozițiile art. 68 alin. (2) din Codul de procedură penală sunt constituționale

în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Prahova — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 9 martie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Prim-magistrat-asistent,

Marieta Safta



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

10

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind finanțarea cercetării științifice universitare din cadrul instituțiilor 

de învățământ superior de stat în anul 2021

Având în vedere:

— prevederile art. 222 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2021 privind modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011

și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației;

— nota anexei nr. 3/25/02 la Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021, în care se specifică: „În anul 2021 suma

prevăzută la capitolul 65.01 Învățământ, titlul 51 «Transferuri între unități ale administrației publice», alineatul 51.01.02 «Finanțarea

de bază a învățământului superior», cuprinde și fondurile aferente finanțării suplimentare, pentru dezvoltarea instituțională și pentru

cercetarea de performanță în universități”;

— Hotărârea Guvernului nr. 929/2014 privind aprobarea strategiei naționale de cercetare, dezvoltare și inovare

2014—2020, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 5.665/2016*) privind stabilirea grupului de lucru

responsabil de realizarea exercițiului național de metaranking,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Ministerul Educației (ME) constituie un fond

dedicat finanțării cercetării științifice universitare pentru

atingerea următoarelor obiective:

a) creșterea calității resursei umane specializate în

cercetarea științifică universitară;

b) dezvoltarea infrastructurii de cercetare-dezvoltare și

inovare din cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat;

c) creșterea performanței și vizibilității cercetării românești în

plan internațional.

(2) Pentru anul 2021, din fondul bugetar pentru finanțarea de

bază, stabilit în conformitate cu prevederile Metodologiei de

alocare a fondurilor bugetare pentru finanțarea de bază și

finanțarea suplimentară a instituțiilor de învățământ superior de

stat din România, pentru anul 2021, aprobată prin Ordinul

ministrului educației nr. 3.321/2021, se constituite un fond

dedicat finanțării cercetării științifice universitare din instituțiile

de învățământ superior de stat, în sumă de 100.000.000 lei.

(3) Toate instituțiile de învățământ superior de stat sunt

eligibile pentru finanțarea cercetării științifice universitare.

Art. 2. — (1) Fondurile alocate instituțiilor de învățământ

superior de stat pentru finanțarea cercetării științifice universitare

sunt considerate venituri proprii ale acestora și sunt utilizate în

condițiile autonomiei universitare și în conformitate cu

prevederile contractelor de finanțare instituțională în vederea

realizării obiectivelor cercetării științifice.

(2) Sumele stabilite pentru finanțarea cercetării științifice

universitare provenite de la bugetul ME sunt evidențiate distinct

în contractul instituțional al instituțiilor de învățământ superior.

Art. 3. — Categoriile de cheltuieli eligibile din sumele alocate

pentru cercetarea științifică universitară sunt:

a) cheltuieli de personal (CP): salarii pentru personalul

implicat în activitatea de cercetare, sporuri, contribuția de

asigurări sociale, alte contribuții legale, deplasări interne și

internaționale;

b) cheltuieli materiale (CM): cheltuieli privind taxe de

publicare a articolelor științifice, cheltuieli pentru participarea la

manifestări științifice, cheltuieli de întreținere și gospodărie,

cheltuieli pentru materiale și prestări de servicii cu caracter

funcțional, obiecte de inventar, reparații, cărți și publicații,

perfecționarea personalului, protocol, protecția muncii, alte

cheltuieli materiale conform legii.

Art. 4. — Repartizarea pe universități a fondului pentru

finanțarea cercetării științifice universitare se face pe baza

următoarei proceduri — din suma totală stabilită pentru

finanțarea cercetării științifice universitare:

a) se alocă o sumă fixă de 500.000 lei pentru fiecare instituție

de învățământ superior de stat;

b) se alocă 250.000 lei pentru fiecare punct obținut în scorul

universităților românești incluse în Metarankingul Universitar 2020;

c) suma rămasă se distribuie universităților, luând în

considerare, la nivelul anului universitar 2020—2021, pentru

fiecare instituție de învățământ superior de stat, ponderea

programelor de studii din domeniile prioritare de dezvoltare a

României (67%) și numărul de cercetători (33%).

Art. 5. — Fondurile de cercetare alocate instituțiilor de

învățământ superior de stat prin contractul instituțional rămase

necheltuite până la finele anului calendaristic se reportează în

anul următor cu aceeași destinație.

Art. 6. — Direcția generală învățământ universitar, Direcția

generală economică și instituțiile de învățământ superior de stat

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

București, 28 aprilie 2021.

Nr. 3.747.

*) Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 5.665/2016 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

11

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  P U B L I C A T E

Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006 P R I V I N D

F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I  P A R T I D E L O R

P O L I T I C E  Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

ALIANȚA MAGHIARĂ DIN TRANSILVANIA — ERDÉLYI MAGYAR SZÖVETSÉG

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Alianța Maghiară din Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség

Sediul partidului politic: Cluj-Napoca, str. Suceava nr. 17, județul Cluj

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în 

luna ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. central 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuantumul total 0 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Csomortányi István-Csaba

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2021

Cuantumul total 0 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Csomortányi István-Csaba

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2021

Cuantumul total 0 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Csomortányi István-Csaba

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2021

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Alianța Maghiară din Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség

Adresa sediului partidului politic: Cluj-Napoca, str. Suceava nr. 17, județul Cluj

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în 

luna ianuarie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în 

luna februarie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în 

luna martie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în 

luna aprilie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în 

luna mai

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în 

luna iunie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în 

luna iulie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în 

luna august

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în luna

decembrie

1. central 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2020 cotizații a căror valoare însumată 

depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Alianța Maghiară din Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség

Sediul partidului politic: Cluj-Napoca, str. Suceava nr. 17, județul Cluj

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea cotizației

Data la care a fost

plătită cotizația

1.

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

12

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2020 

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat sau de la partide politice 

ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Alianța Maghiară din Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség

Adresa sediului partidului politic: Cluj-Napoca, str. Suceava nr. 17, județul Cluj

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea

donatorului

Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Obiectul donației Valoarea donației

Data primirii

donației

1.

Cuantumul total 0 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Csomortányi István-Csaba

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2021

Cuantumul total 0 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Csomortányi István-Csaba

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2021

Cuantumul total 0 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Csomortányi István-Csaba

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2021

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2020 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Alianța Maghiară din Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség

Sediul partidului politic: Cluj-Napoca, str. Suceava nr. 17, județul Cluj

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației

Data primirii

donației

1.

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2020 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Alianța Maghiară din Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség

Sediul partidului politic: Cluj-Napoca, str. Suceava nr. 17, județul Cluj

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

1

Denumirea

donatorului

Sediul

donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

donației

Felul donației

Data primirii

donației

1.

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

13

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2020 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic/alianței politice: Alianța Maghiară din Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség

Adresa sediului partidului politic/alianței politice: Cluj-Napoca, str. Suceava nr. 17, județul Cluj

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Numele

împrumutătorului

Prenumele

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de

restituire a

împrumutului

1.

Cuantumul total 0 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Csomortányi István-Csaba

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2021

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2020 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic/alianței politice: Alianța Maghiară din Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség

Adresa sediului partidului politic/alianței politice: Cluj-Napoca, str. Suceava nr. 17, județul Cluj

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană care 

a contractat împrumutul

1

Denumirea

împrumutătorului

Sediul

împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de

restituire a

împrumutului

1.

Cuantumul total 0 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Csomortányi István-Csaba

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2021

Cuantumul total 0 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Csomortányi István-Csaba

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2021

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară 

primite în anul 2020

Denumirea partidului politic/alianței politice: Alianța Maghiară din Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség

Sediul partidului politic/alianței politice: Cluj-Napoca, str. Suceava nr. 17, județul Cluj

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total în

luna ianuarie

Cuantumul

total în 

luna februarie

Cuantumul

total în 

luna martie

Cuantumul

total în 

luna aprilie

Cuantumul

total în 

luna mai

Cuantumul

total în 

luna iunie

Cuantumul

total în 

luna iulie

Cuantumul

total în 

luna august

Cuantumul

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

14

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2020 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale, republicată

Denumirea partidului politic: Alianța Maghiară din Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség

Sediul partidului politic: Cluj-Napoca, str. Suceava nr. 17, județul Cluj

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit

Sursa

venitului

Cuantum

anual

1. central

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură

politică proprii

0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive,

precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive,

întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-

culturale

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0

...

Cuantumul total 0 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Csomortányi István Csaba

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2020

Cuantumul total 0 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Csomortányi István-Csaba

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2021

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2020

Denumirea partidului politic: Alianța Maghiară din Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség

Sediul partidului politic: Cluj-Napoca, str. Suceava nr. 17, județul Cluj

Nr.

crt.

Denumirea

formațiunii nepolitice

asociate

Sediul formațiunii

politice asociate

Naționalitatea

formațiunii nepolitice

asociate

Codul unic de înregistrare al

formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului

formațiunii nepolitice

asociate

Data aportului

1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/6.V.2021

15

PARTIDUL COMUNIST ROMÂN — SECOLUL XXI

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Comunist Român — Secolul XXI

Sediul partidului politic: str. Căpitanu Constantin nr. 12, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna martie 

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în 

luna august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1

Organizația

centrală

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Județe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Constantin Crețu

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2021

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2020 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Comunist Român — Secolul XXI

Sediul partidului politic: str. Căpitanu Constantin nr. 12, sectorul 1, București 

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană Nume Prenume Cetățenia Valoarea cotizației

Data la care a fost

plătită cotizația

1. Organizația centrală 0

2. Județe 0

Cuantumul total 0

Numele reprezentantului legal Constantin Crețu

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2021



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Începând cu data de 15.05.2021 adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|324157]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 475/6.V.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


